## Capitulū. xxii.

**E**lemosinā hilarit dās pro  
deo · hilarit emunēbit ab  
eo · qd̄ de⁹ ē filie speculo ·  
Nā si qd̄ arridet speculo et speculū  
arridet ei Et sic de⁹ ei q̄ hilarit dat  
hilarit rebuit Apo⁹. 11. Cori⁹. xi.  
Hilarē datorē diligit de⁹ · Itē ele  
mosina assilat lucerne vel cādele ac  
cē se · Nā elemosina que dat i vita ē si  
cut lucerna que pcedit aliquę ser  
uās eū vt nō cadat i lutū vel foue  
am · Sz que post mortē dat ē sic lu  
cerna q̄ ferē post t̄gū · qnō custodit  
qui cadat i foueā iferm̄ · Itē ele  
mosina nō dēt dimitti xp̄t aduersitatē  
vel detractionē · Nā sic semen gelu  
pressū et retardatū vberis fructifi

eat · Sic aliqñ elemosina q̄ abudēt  
tate premi⁹ maiore habz remuera  
tionē q̄ illa que cū pspēitate foue  
tur · et illa etiā cui detrahit q̄ illa  
q̄ laudat Vñ Qat. vii · Sit elemosina  
dāda est indigenti Vinea em̄ illa li  
benti⁹ fūptuose colit q̄ bonū vīnuz  
assert q̄ illa q̄ pūū vel nichil · Sic  
paupes magis inutādi sunt q̄ di  
uites · qd̄ remuneratio maior habe  
tur · Meli⁹ em̄ ē lucrari i stupis et  
borello · q̄ pdere i gēmis et scarleto  
Sic melius ē dare paupib⁹ et vili  
b⁹ q̄ diuītib⁹ · de qb⁹ i futuro nul  
lū lucrū habebit Luce. xnn. Cū fa  
cis cūiū aut cenā noli vocare ai  
tos dites

## Capitulū. xxii.

**E**tas iuuemil aptior ē disci  
plie l pme q̄ semil. qd̄ mol  
lior ē et flexibilior · sic cera  
dū molli ē recipit ipressionē sigilli  
quā non ita recipit postq̄ indura  
uerit · Sic etiā tenera virgula si  
curua fuerit potest ad rectitudinez  
reducī · trabem autem nullus pōt  
reducere · Sic quando contrarium  
gratia dei occupauit hominem sciz  
peccatum · difficilius i eo gratia dei  
recipitur · quia iuēit qd̄ sibi repu  
gnat · Sicut latom⁹ vel pictor nō  
ita defaciili sculpit vel pigit i lapide  
habēte formā sicut i lapide nudo  
et plano · Sic etiā materia q̄ habet  
aquā difficili suscipit ignē · Itē si  
i tenera etate caro nō domat · i  
senectute magis otumax efficitur ·  
Stultus esset q̄ non domarz equū  
fūū vlg quo eēt senex · Sic qnō do  
mat carnē suā i iuuētute sua · s nu  
trit eā delicate Vñ nō p̄t eā postea  
tenē · s picit eū i lutū peccati Pro  
uerb⁹. xxix · Qui delicate a pueritā  
nutrit fūū suū · corp⁹ postea nē ·

## Capitulū. xxiiij.

**E**xaltatur interdū homo n̄ apter suū meritū sed ppter a-  
tionē pfectum. Cappa em̄ pluuiālis siue mantellus non ideo  
superponitū ceteris vestibus. q̄a  
carior habeatur. sed vt sola dēpe-  
tur et vt alia vestimenta custodiat.  
Et sicut fumarium vel caminus ce-  
teris pribus et officinis domus al-  
tius eleuatur. non q̄ dignus aut  
carius. sed vt ipfū solū fumiget.  
et p alias ptes domus fumus nō  
spergatur ne sc̄ deturpe fumo.  
Sic etiā interdū indignus ratione  
vite ppter utilitate alioꝝ exaltaꝝ.  
quia expedit vt vñus moriatur p  
populo. Itē si vis v̄tilare granuz  
cū palea. gnuꝝ descendit et palea a-  
scendit. sed nō est palea sup gnuꝝ  
pter suum valorem. sed ppter suā leui-  
tatem. Sic sunt superbi super bonos.  
Et tamen dī Mathe. in. q̄ dñs pa-  
leam oburet igne inextingibili.  
sed triticum congregabit in horreum  
suum sc̄ celum.

## Capitulū. xxiii.

**E**ruor sp̄us quando intus  
calescit in sanctis viris n̄  
potest cohiberi quin ad ex-  
teriora protūpat. Cuiꝝ exēplum ē.  
q̄ si fiat vas enē v̄cauū habens  
puū foramētū supra. et aliud for-  
mē in v̄tre parū maiꝝ. et habeat  
pedes ita q̄ v̄t nō tagat terrā et i-  
pleat aq̄a lignis optis obstruat v-  
trūq̄ foramētū ponat in igne v̄hem-  
ter calido ḡnabit̄ intus vapor qui  
fortificatus erūpet p aliud foramētū.  
et si erūpit defup picit aq̄a super lo-  
ra ppiqua. si inferiꝝ picit aquam  
in igne et picit ticiones et carbones  
et cimenes calidos. Cor em̄ hois sa-  
cti debet esse enē p patientie soli-  
ditatem. v̄cauū p humilitate. supere ri-

us pforatū et aptū ad dei v̄teplati-  
onē. licet hoc foramē sit puū. q̄  
parū de deo possum⁹ v̄teplari i hoc  
mūndo. Itē dēt ecē pforatū et aptū  
inferiꝝ ad dilectionē pximi. Itē a  
tra eleuatiū p v̄temptū tpaliū. Itē  
aq̄ sapientie repletū. et dñt obstrui  
et claudi foramia sc̄ p custodiam  
sensuū. Tūc at i igne v̄hementer  
calido poit̄ qn̄ dīna eloqa medita-  
tur. sicut Dī ait. Ignitū eloquū  
tuiū v̄hemet̄. Vl qn̄ meditat̄ de do-  
lore passiois xp̄i. q̄ tal̄ dolor reno-  
uat̄ i corde p memorī meditatis  
v̄hemetissime accedit. scdm illud  
Dī. Dolor me⁹ renouat̄ ē. cōcalu-  
it cor meū int̄ea me a in medi. m.  
exar. ignis. Vn̄ tūc ḡnaf̄ v̄ apor. i.  
deuotiois feruor q̄ supius p oculis  
picit aquā lacrimarū. Inferiꝝ autē  
ad pximos facit pīcere ticiones. i.  
ignita scōrum exēpla. et carboes  
i. feruētia verba. et cimenes calidos  
i. huilia et feruētia opa pñē

## Capitulū. xxv.

**E**deliu xp̄i status figureat̄  
est in tabernaculo moysi. Nā  
totū corpus tabernaculi cō-  
stabat ex qbūdā tabul̄ in longitu-  
dine erectis. que quidez interiꝝ te-  
gebāt qbūdā cortīmis ex q̄tuor co-  
lorib⁹ variatis. sc̄ de bisso retorta  
et iacinto. et purpura coco bis-  
tinto. sed hmōi cortine tegebāt la-  
tera solū tabernaculi. In tecto autē  
tabernaculi erat opīmentū vnuꝝ de  
pellibus iacintimis. Et super hoc a-  
liud de pellibus arietū rubcatis. et  
defup tertium de qb⁹ dā sagis cilicis.  
que non tantum opiebant tectum  
tabernaculi. sed etiā descendebāt  
vſq̄ ad terram et tegebant tabu-  
las tabernaculi. Per tabulas igie  
ex quibus v̄structū fuit tabernaculū  
figbāt fideles xp̄i. ex qb⁹ v̄struit̄

ecclesia. Tegebantur autem tabule interius cortinis quadricoloribus. quod fideles iterum ornare continebant. Nam in bisso retorta. ut glo. dicit de signatur caro castitate remittens. In iacinto mes supina cupiens. In pura caro passioibus subiacens. In coecu bis ticto. mes in passiones deit proximi dilectione rufulges. Per optimeta vero tecti designant planiti et doctores in quibus detenuntur celestis cuestio. quod significat per pelles iacintinas. proximitudo ad martirium quam significat rubratae pelles. austertas vite et tolerancia aduersorum significat per sagittaria. quod erat exposta rectis et pluviis. ut dicit glosa. Item nota quod fideles christiani antiqui fuerunt feruenteriores modernis. sicut vini recti calidi nouo dicitur. in hiis de videmus quod nouum vini frigidum est propter frigescitatem et aquositatem. Yet enim vini calidi et forti et magis odoriferi. quod enim in eo erat aquosum tempore suscepit. Sic antiqui scientiam caruerunt frigescitatem avaricie et aquositatem luxurie. Vnde fuerunt feruenteriores in amore fortiorum in persecutio. et redolenteriores in cuestione. Secundum ix. vini nouum ac.

## Capitulum. xxvi.

**F**lagella domine iusticie assilatur sagittis. ex eo quod sagittarum more percussio postmodum vulnerat spiritum humiliatum. Vnde Job. vi. dicitur. Sagitte dominum in me sunt. quem id est spiritus habet in spiritu meo. Quod enim est spiritus hominis non spiritus elatiois. Sagitte autem dominum spiritum ebi huit. cum supne aiaaduersario sentiret afflictionem ab elatione expescit. Item sagitte domini spiritum hominis ehibunt. quod intentum exteriorum introiit trahit. Item sagittarum id est spiritus spiritum hominis ebit. quod super ne sentire electos quos in percussione iuenerunt dum vulnerantur immo-

tat. ut duritiam suam transfixa mens defserat. atque ex salutifero vulnere sanguinis confessio cuiusdam. pesant namque vni lapsi sunt. pesant a quanto beatitudine ad corruptionis sue tormenta considerantur. et non solus gemutum in his quod sustinuerunt sed insuper metuunt hoc quod distractus iudicex delinquenteribus de gehenna ignibus minantur. Unde iustorum mens non solus precepit quod toleraretur. sed etiam paucet quod restat. videt quia in hac vita patitur. metuit ne post hac grauiora patiar. sicut Ere. dicit. Item flagellum et percussio dei est ad aie salutem. eo modo quo medicus vulnerat ad corporis sanitatem. Vnde Job. v. Ipse vulneratur ne detur. percussit et manus eius sanabunt. Vbi Ere. dicit quod duobus modis omnipotens deus vulnerat quos ad salutem reducere curat. Aliquando enim carnem percussit et mentis duritiam suo paucem tabefacit. vulnerando ergo ad salutem reuocat. cum elecos suos affligit exterius ut interiori vivant. Unde per moysen loquitur dicens. Ego occidam et ego vivam facta. percussit et ego sanabo. Occidit enim ut vivificet. percussit ut sanget. Quia ideo foras verbera admovet. ut interioris delictorum vulnera curaret. Aliquando autem si flagella exterioris cessaverint. interior vulnera infligit. quia mentis nostre duritiam suo desiderio percussit. sed percutiendo satiat. quia terroris sui ictu transfixos ad sensum nos redditim reuocat. Corda enim nostra male sana sunt cum nullo dei amore sauciantur. cum peregrinatiois sue erumpnam non sentiuntur. cum erga infirmitatem proximi quilibet nec minimus affici lagueatur. sed vulnerantur ut sanentur. quod amoris spiculis mentes deus inseparabiles percussit. moxque

has sensibiles per ardorem caritatis reddit. Vnde ei sponsa in Cat. canticor dicit. Vulnerata caritate ego sum. male em fana anima atque in huius exilij ceca securitate pstrata nec videbat dominum. nec videre requirebat. percussa autem caritatis eius spiculis vulnerata in intimis affectu pietatis. ardet desiderio contemplationis. et modo vivificatur ex vulnera quod prius mortua iacebat in salute. estuat anhelat. et iam vide re desiderat que fugiebat. Percussio enim ad salutem redundat. que ad securitatem quietis in time amoris sui perturbatione evocatur.

## Capitulū. xxvii.

**G**ratia dei non infunditur a nomine nisi prius sit purgata et munda. Nam sicut in pga mento nisi prius rasum fuerit non scribitur. ita cordi humano nisi prius purgatum fuerit gratia non infundit. Her. Balsamum est gratia dei vas purissimum requirit. Item herbe male et spine prius eradicantur a terra proferantur tritici. Sic cogitationes et actiones malas prius amouere debemus a nobis. si nos volumus esse a grati dei. et gratie semen suscipe. et fructum bonum ferre. Ihe. in. Sicut vobis nouale. et nolite seruire super spinas. et super peccata. Item gratia dei assimilatur membris et munitionibus ciuitatis. Memoria enim in verbibus per ornamento sunt. munitiones pro defensione. ut Gre. dicit. Quidam enim assimilantur gratiae gratias dante sicut prophetia doctrina gratia ligatum. virtus curationum. quod licet aia ornent. tam sine eis aia stare potest munera per fidem et iusticiam. Sed gratia facies. ex qua est fides. spes. caritas et ceterae necessarie virtutes.

assimilatur munitionibus. quod si hec habere negligimus. hostilibus insidijs patemus. ut Gre. dicit. Et de his membris et munitionibus dicit Tren. n. Factus est dominus velut inimicus. precipitauit in israel membra eius. dissipauit multos. Capl. xxvii.

**H**umilitas cogitationum fratrum bene operantes contra motu temptationum. Cuius exemplum apparent in rosis secatis et puluerizatis. quod puluis rosarum siccarum. ut dicit Olim. dentes mobilis firmos efficit. Puluis quippe rosarum est humilitas mentium sue cogitationum. Dentes atque alijs membris cibum sue nutrimentum parant. Teredo fuit actiuus. qui proximorum nutrientiam sue sustentatioi seruunt. Vel predicatorum quod alijs cibus spiritualis verbi dei terendo vel exponendo parant et porrigitur. Ut ergo huius dentes firmantur. ita ut temptationum vel superbie impulsu non moueat. oportet quod puluere rosarium. et humilitate cogitationum teneantur. Item humilitas seruatur virtutes. sicut olla rudi seruatur rosas virides. Dicit enim Palla. quod illi qui volunt rosas seruare virides in rudi olla conservant et bene munera subduco obruunt ac reseruantur. Et quid est rosas seruare virides in virore nisi tenerem virtutes in suo spirituali viatore? que tunc in olla rudi recordantur. quando sub inculta conuersatione et humili absconduntur. Sed tunc bene sub duco obruuntur. cum in humilem mentem concluso per ostentationem vel iactantiam ad publicum non ducuntur. sed in illis Mat. Attende ne iusticiam vestram faciatas coram hominibus ut videamini ab eis. Sed quod humilitas vera nequam esset quod oportuno tempore virtutes absconditas

ab opere vacuas seu otiosas tenet.  
Oportet iterum ipsas virtutes sic seruare in mente humili quae ad modum et rose recentes in cana virtidi suauit.  
Dicit enim idem Palladius quod rosas non dum patefactas setuabis si in cana virtidi statim fixa reducas ita ut fixa crescere patiaris et eo tempore canas recidas quo rosas virides huc volueris. Quid autem est canna viridis nisi mens virtuosa et humilis que semper scilicet in bono opere crescit. et tamquam intus a superbie spiritu vacua existit. In hac rose non dum aperte sed virtutes non dum palpante sic sunt abstinentiae hominibus ut tamquam eis tempore regnante ad exercita spiritualia opera non detegetur egressus.

### Capitulum xxx.

**I**llustrans et leuis homo dicit omni temptationi. Nam sic gallus supra pinnaculum electio cuiuslibet recte se vertit. Sic quis homo inostans cuiuslibet cedit temptationi Job. xxvi. Collet enim rectus vrensum et auferet de loco suo paleam enim tollit rectus non granum Job. xxi. Errant sicut palea an facie recti et sicut fauilla quam turbulo dispergit. Poma putrida et vniculosa cadunt de arbores ad modicum rectius sed sana bene se tenet. Sed nota quod secundum Palladium contra caduca poma specialiter perfici potest adhiberi remedium. Nam si poma perfici incipiunt esse caduca radices eius cum securi aut alio instrumento findere debes et fissuris eius trucos factos de pinno imprimere vel foraminibus cum terebello factis clavos ex salice factos cum malleo fortiter insigere. Quid igitur sicut caduca plici poma nisi inconstitutum firmata opa rectiduam peccata. Et quod est radicem arboris securi findere nisi memoria mortis

mentem hominis exercere. Nam namque securis ad radicem arboris posita est. Succedit enim ipsa mortis hominem velut securis arborum sed quia radix arboris est ipsa mens vel cor hominis ad quam dum scissio securis considerationis mortis inducit peccatum evitatur. secundum illud Eccl. viii. Memorare nouissima tua et in eternum non peccabis Sed quasi fissum securis truncus primus que est arbor semper viriles inserit dum eiusdem mortis memorie futuri seculi quod semper manet cogitatus adiunxit. sed quasi forma mente terebelli est timor domini iudicij. quasi vero salicis clavis est eterni supplicium reatum. quia sicut salice virtus ligatur ad palum. sic ex peccati perpetratio anima obligatur ad supplicium. quod autem mallei pressus est diuini verbi auditio Ihesus. xxviii. Sermonem dei quasi malleus conterens pretas. Vobis ergo multiplex remedium alia caducum pomum. alia inconstitutum his opere reciduum. quoniam pimum est timor mortis per quam peccatum finitur. Secundum est consideratio eternae beatitudinis que per peccatum amittitur. Tercium est dum timor iudicij cui peccator assistit. Quartum est timor gehenne qua peccatum punitur. Quintum est auditus divini verbi ex quo peccator extermitur.

### Capitulum xxx.

**I**nfernus sit dominum dedali. cuius facilis est ingressus. sed negat egressus. et est sicut nassa quam faciliter intrat pisces. sed exitus est impossibilis. Virgilius Facilis descendens auerni Noctes atque dies patrum atri ianua ditissima. Sed reuocare gradum superasque euadere ad auram. Hoc opus est. Sapientie. et.

Non ē agnitus qui sit tueris ab inferis. Sed nota hic q̄ exi⁹ de i⁹ ferro potest duplicitate intelligi. Vno modo ita q̄ simpliciter id ali⁹ quis exat. ita vt iā aplius eius lo⁹us nō sit infernus. et sic nullus in ferro finalit⁹ deputatus inde exire pot. Job. xix. Qui descendit ad inferos non ascendit. Alio modo potest intelligi vt exeat inde ad tem⁹ p⁹. et sic secundum ordinem diuīne p̄uidentie p̄mittunt⁹ aliquā dāpnati v⁹ uētib⁹ apparere ad eruditōnē eoz et terrorē. non at frequentē hoc accedit. Primo q̄ dāpnati ita sūt p̄ mis oppressi. vt de sua miseria magis doleat q̄ curent alii apparet. Secundo q̄ h̄c nō possunt n̄ diuinit⁹ p̄missi. neq; etiā quādo sic apparet dāpnati sūt liberi a p̄ea inferni. q̄ locus inferni cedit i⁹ penā vel dolore aie ex eo q̄ tali loco deputata est. ab hoc at non absoluitur quis ad horā exire p̄mittat. sicut nec capitu⁹ absoluē a carcerē vel a vinculis ex eo q̄ ad horā exeat. Vnde pena inferni siue dolor manet in aia etiā extra infernum. Et quis dampnati aliquādo p̄sentia aliter sint in loco vbi apparet. nō tamē credēdū est q̄ hoc accidat semper. q̄ aliquā h̄mōi apparitiones fiunt. vel dor inēdo vel vigilando opatione honoris vel malorum spirituum ad iſtructiōnē vel deceptionē viuentium. sicut etiā aliquādo viui h̄oies alii apparet et eis multa dicunt i⁹ sōpnis. cu⁹ tamē ostet eos non esse p̄ntes sicut Aug⁹. p̄ multa exempla probat in libro de cura p̄ mortuis agēda.

### Capitulū. xxxi.

**I**nmūdicia mētis rep̄ntabat in lege moysi p̄ immūdiciā dom⁹ et vestis et va-

fis. Nā in lege veteri reputabatur imūda dom⁹ vel vestis q̄ erat leprosa. vel vas qd nō habebat oculū vel ligatura etiā dicebat imūda. Dicebant ergo dom⁹ vel vestes leprose p̄ similitudinē. q̄ sicut in corpe lepre morbus est ex hūore corrupto putrefaciēt carnē et corrūpete. ita etiā ppter aliquā corruptionē et excessu humiditatis vel siccitatis fit aliquā corruptionē i⁹ lapidib⁹ vel vestimentō. Et ideo hāc corruptionē lex vocavit leprā. ex q̄ dom⁹ vel vestis imūda videbāt. tu q̄ oī corruptio ad immūdicā p̄tinebat. tu q̄ oī corruptio ad immūdicā ḡtiles deos ponentes colebant. Et ideo lex p̄cepit h̄mōi dom⁹ i⁹ qb⁹ eēt tal⁹ corruptio p̄ se uerās destruit vestes oburā ad tollendā ydolatrię occasionē. Vasa etiā q̄ nō habebāt oculū vel ligatura desup reputabāt imūda. q̄ i⁹ talia vasa de facili poterat aliquād imūdū radere vñ poterāt imūdarī. Itē valebat hoc ad vitandū ydolatrias. Credebāt em̄ ydolatre q̄ si mures aut lacerte vel aliquād h̄mōi dū imolabāt ydolis cito caderet i⁹ vasa vñ i⁹ aq̄s q̄ eēt dñs ḡtiosa. Vñ etiam adhuc aliquā mulierculē dimittūt difcopta vasa i⁹ obseqū nocturnoz numinum que ranas vocāt. Figurātē aut p̄ leprā dom⁹ significatur i⁹ mūdicia ḡgregationis hereticorum. Per leprā vero i⁹ veste linea signūficitur peruersitas morū ex amaritudine mētis. Per leprā vestis lancea significatur peruersitas adulatorū. Per leprā vero in stamine significat vitia aie. Per leprā i⁹ sc̄egimē signūficit peracta carnalia. Sicut em̄ stamē ē i⁹ sc̄egimē ita aia i⁹ corpe. Per vas at qd nō habebat oculū vel ligatura figura hō q̄ nō habet aliquād relātē taciturnitatis. et qui